
 

 Facultad de Derecho y 
Ciencias Políticas 

(FADCIP) 

  
RESOLUCIÓN DECANAL N°062-FADCIP-UNAP-2025 

Iquitos, 17 de marzo del 2025 
                                                                                   

El DECANO DE LA FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIAS POLITICAS DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA AMAZONIA PERUANA 

 

VISTO :  

El Informe N°001-CC-FADCIP-UNAP-2025, Comisión de Convalidación autorizado mediante Resolución 
Decanal N°045-FADCIP-UNAP-2025 del 25 de febrero del presente año y ; 

 

CONSIDERANDO: 
Que, mediante Resolución Decanal N.º 045-CF-FADCIP-UNAP-2025, del 25 de febrero del 2025, donde 
se designa a la Comisión evaluadora de convalidación de cursos en la modalidad de traslado interno, 
externo, de graduados y de titulados de la FADCIP-UNAP, conformados por los docentes: Billy Jackson 
Arévalo Sánchez Mgr: presidente, Abg. María Isabel Vásquez Villacorta, Lic. Educ. Dolores Pinedo 
Rengifo, miembros,  se asigna la función de revisar y ejecutar la convalidación de cursos de los alumnos 
que cumplan con el perfil. 

 

Que, de acuerdo a las funciones otorgadas a la comisión de convalidación, se hace llegar el Cuadro de 
Convalidación de los siguientes Alumnos: 

 
1. CRISELL ARELI SANCHEZ VELA  
2. CYNTHIA MASSIEL RENGIFO RUIZ  
3. PATRICIA OCAMPO CASTRO  
4. RUDY ANDERSON VILLAVERDE GIL 
5. GUILLERMO ALBERTO RUIZ BOULLOSA  
6. ROCIO SALDAÑA MURRIETA 

 

En uso de las atribuciones que le confiere la Ley Universitaria N°30220 y el Egunap 

 

SE RESUELVE: 

 
ARTICULO PRIMERO. - AUTORIZAR, la convalidación de las asignaturas de acuerdo a los 
considerandos expuestos en la presente resolución decanal 2025-I, a favor de los estudiantes   de 
acuerdo al detalle siguiente: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Facultad de Derecho y 
Ciencias Políticas 

(FADCIP) 

  

 

Convalidación de Cursos: CRISELL ARELI SANCHEZ VELA (Modalidad Traslado Interno) 

DNI: 60440119 

 

UNAP: NEGOCIOS INTERNACIONALES Y TURISMO  UNAP- DERECHO Y CIENCIAS POLITICAS 

COD  ASIGNATURA  CRÉDITOS  NOTAS  COD  ASIGNATURA  CRÉDITOS  NOTAS  

024B10001 Lenguaje, Redacción 
y Oratoria.  

4 16 10001 Lenguaje, Redacción 
y Oratoria.  

4 16 

024B10002 Matemática 4 14 10002 Matemática 4 14 

024B10003 Inglés Básico I 2 17 10003 Inglés Básico I 2 17 

024B10004 Derecho 
Constitucional y 
Derechos Humanos. 

3 16 10004 Derecho 
Constitucional y 
Derechos Humanos. 

3 16 

024B10005 Realidad Nacional y 
Desarrollo Regional 
Amazónico  

4 16 10005 Realidad Nacional y 
Desarrollo Regional 
Amazónico  

4 16 

024B10006 Metodología de la 
Investigación 
Científica  

3 15 10006 Metodología de la 
Investigación 
Científica  

3 15 

024B10007 Inglés Básico II 2 19 10007 Inglés Básico II 2 19 

9090 Oratoria  1 18 9090 Oratoria  1 18 

TOTAL (Créditos Convalidados) 23  

 

Convalidación de Cursos: CYNTHIA MASSIEL RENGIFO RUIZ (Modalidad Traslado externo) 

DNI:42128975 

 

UNAP: Administración  UNAP- DERECHO Y CIENCIAS POLITICAS 

COD  ASIGNATURA  CRÉDITOS  NOTAS  COD  ASIGNATURA  CRÉDITOS  NOTAS  

021B10001 Lenguaje, 
Redacción y 
Oratoria.  

4 15 10001 Lenguaje, 
Redacción y 
Oratoria.  

4 15 

021B10002 Matemática  4 14 10002 Matemática  4 14 

021B10003 Inglés Básico I 2 17 10003 Inglés Básico I 2 17 

021B10004 Derecho 
Constitucional y 
Derechos 
Humanos  

3 14 10004 Derecho 
Constitucional y 
Derechos 
Humanos  

3 14 

021B10005 Realidad Nacional 
y Desarrollo 
Regional 
Amazónico 

4 17 10005 Realidad Nacional 
y Desarrollo 
Regional 
Amazónico 

4 17 

021B10006 Metodología de la 
Investigación 
Científica  

3 14 10006 Metodología de la 
Investigación 
Científica  

3 14 

021B10007 Inglés Básico II 2 18 10007 Inglés Básico II 2 18 

9110 Vóley  1 17 9110 Vóley  1 17 

9010 Básquetbol  1 17 9010 Básquetbol  1 17 

TOTAL (Créditos Convalidados) 24  

 

 



 

 Facultad de Derecho y 
Ciencias Políticas 

(FADCIP) 

  

 

Convalidación de Cursos: PATRICIA OCAMPO CASTRO (Modalidad Profesionales y Graduados)  

DNI: 80391369 

 

UNAP- SECUNDARIA: LENGUA Y LITERATURA  UNAP- DERECHO Y CIENCIAS POLITICAS 

COD  ASIGNATURA  CRÉDITOS  NOTAS  COD  ASIGNATURA  CRÉDITOS  NOTAS  

7520 Lengua I 3 12 10001 Lenguaje, 
Redacción y 

Oratoria  

3 12 

7527 Lengua II 3 12 3 12 

7504 Matemática I 

Matemática II 

3 13 10002 Matemática 3 13 

7565 Inglés Básico I 2 13 10003 Inglés Básico I 2 13 

7515 Realidad amazónica 
I- Realidad 
Amazónica II 

4 11 10005 Realidad Nacional 
y Desarrollo 
Regional 
Amazónico  

4 11 

7501 Ciencias Naturales  3 11 10008 Ciencias Naturales  3 11 

7530 Metodología de la 
Investigación 
Científica  

3 11 10006 Metodología de la 
investigación 

Científica  

3 11 

10007 Inglés Básico II 2 16 10007 Inglés Básico II 2 16 

7506 Sociología comunal  3 11 10015 Sociología 
General  

3 11 

9111 Vóley 1 12 9110 Vóley  1 12 

9011 Baloncesto   12 9010 Básquetbol  1 12 

9030 Danza  1 12 9030 Danza  1 12 

9100 Teatro  1 19 9100 Teatro 1 19 

TOTAL (Créditos Convalidados) 27  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Facultad de Derecho y 
Ciencias Políticas 

(FADCIP) 

 

UCV - FACULTAD DE DERECHO 
CIENCIAS POLÍTICAS 

UNAP – DERECHO Y CIENCIA POLÍTICA 

CÓD. ASIGNATURA CRÉDITOS NOTAS CÓD. ASIGNATURA CRÉDITOS NOTAS 

EEDE101 Introducción al 
derecho 

4 16 10009 Introducción al 
derecho 

4 16 

EEDE102 Ciencia política 4 16 10021 Ciencia política 3 16 

EEDE103 Economía y 
derecho 

4 14 10034 Derecho 
Financiero 

3 14 

GPDG101 Pensamiento 
lógico 

4 14 10002 Matemática 4 14 

GPDG102 Competencia 
comunicativa 

3.5 18 10001 Lenguaje, 
Redacción y 
Oratoria 

4 18 

EEDE204 Derecho de 
personas 

4 16 10018 Derecho civil I 
(Título preliminar 
y personas)  

3 16 

EEDE205 Derecho penal I 4 14 10019 Derecho penal I 3 14 

EEDE206 Mecanismos 
alternativos de 
solución de 
conflictos 

4 16 10059 Arbitraje y 
Conciliación 

3 16 

EEDE207 Derecho 
constitucional 

4 15 10004 Derecho 
constitucional y 
derechos 
humanos 

3 15 

EEDE308 Acto jurídico 4 13 10023 Derecho Civil II 
(Acto Jurídico) 

3 13 

EEDE309 Derecho penal 
II 

3.5 15 10025 Derecho penal II 
(Parte especial) 

3 15 

EEDE310 Teoría general 
del proceso 

3.5 15 10026 Teoría general 
del proceso 

3 15 

EEDE311 Argumentación 
jurídica y 
destrezas 
legales 

4 17 10017 Argumentación 
jurídica 

3 17 

VPDG304 Actividades 
integradoras I 
expresión 
escénica  

1 17 9090 Oratoria 1 17 

EEDE412 Derechos 
reales  

4 16 10048 Derecho civil V 
(Reales) 

3 16 

EEDE413 Derecho penal 
III 

3.5 16 10031 Derecho penal III 3 16 

EEDE414 Derecho 
procesal civil I 

3.5 12 10036 Derecho procesal 
civil I 

3 12 

IPEDE401 Técnicas e 
instrumentos 
para la 
investigación 

3.5 13 10006 Metodología de 
la investigación 
científica 

3 13 

VPDG406 Actividades 
integradoras II 
expresión 
creativas 

1 17 9030 Danza 1 17 

Convalidación de Cursos: RUDY ANDERSON VILLAVERDE GIL (Modalidad Traslado Externo)  

DNI: 72441878 

 



 

 Facultad de Derecho y 
Ciencias Políticas 

(FADCIP) 

 

 

Convalidación de Cursos: GUILLERMO ALBERTO RUIZ BOULLOSA (Modalidad Traslado Externo) 

DNI: 72646616 

 

UCV- FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIAS POLITICAS  UNAP- DERECHO Y CIENCIAS POLITICAS 

ASIGNATURA  CRÉDITOS  NOTAS  COD  ASIGNATURA  CRÉDITOS  NOTAS  

Introducción al 
Derecho.  

4 15 10009 Introducción al 
derecho  

4 15 

Ciencia Política 4 16 10021 Ciencia Política  3 16 

Economía y Derecho  4 16 10034 Derecho Financiero  3 16 

Pensamiento Lógico  4 16 10002 Matemática  4 15 

Competencia 
Comunicativa  

3.5 11 10001 Lenguaje, Redacción y 
Oratoria  

4 11 

Derecho de Personas  4 13 10018 Derecho civil I (Título 
preliminar y personas) 

3 13 

Derecho Penal I 4 16 10019 Derecho Penal I 3 16 

Mecanismos 
alternativos de 
solución de 
conflictos  

4 14 10059 Arbitraje y conciliación  3 14 

Derecho 
Constitucional  

4 14 10004 Derecho constitucional 
y derechos humanos  

3 14 

Acto jurídico  4 15 10023 Derecho civil II (Acto 
jurídico) 

3 13 

Derecho Penal II 3.5 13 10025 Derecho Penal II (parte 
especial) 

3 15 

Teoría General del 
proceso  

3.5 13 10026 Teoría general del 
proceso  

1 14 

Argumentación 
jurídica y destrezas 
legales. 

4 15 10017 Argumentación 
jurídica  

3 15 

EEDE516 Derecho de las 
obligaciones 

4 19 10057 Derecho Civil VI 
(Obligaciones) 

3 17 

EEDE619 Derecho de 
contratos 

4 14 

EEDE517 Derecho 
procesal penal I 

3.5 15 10032 Derecho procesal 
penal I 

3 15 

EEDE518 Derecho 
procesal civil II 

3.5 16 10039 Derecho procesal 
civil II 

3 16 

VPDG507 Tutoría V: 
Responsabilidad 
Ecológica 

1 16 10008 Ciencias 
Naturales 

2 16 

EEDE620 Derecho 
procesal penal 
II 

4 15 10040 Derecho procesal 
penal II 

3 15 

EEDE621 Derecho 
procesal 
constitucional 

4 11 10035 Derecho procesal 
constitucional 

3 11 

 Inglés I  15 10003 Inglés Básico I  2 15 

 Inglés II  15 

 Inglés III  14 10008 Inglés Básico II 2 14 

 Inglés IV  15 

 Inglés V  14 

TOTAL (Créditos Convalidados) 77  



 

 Facultad de Derecho y 
Ciencias Políticas 

(FADCIP) 

 
Actividades 
integradoras I 
expresión escénica  

1 14 9090 Oratoria  1 14 

Derechos reales  4 12 10048 Derecho civil V 
(Reales) 

3 12 

Derecho Penal III 3.5 13 10031 Derecho penal III 3 13 

Derecho procesal 
civil I 

3.5 14 10036 Derecho Procesal civil I 3 14 

Derecho 
administrativo  

4 11 10008 Ciencias naturales  2 11 

Técnicas de 
instrumento para la 
investigación  

3.5 13 10006 Metodología de la 
investigación científica  

3 13 

Actividades 
integradoras II 
expresión creativas.  

1 15 9030 Danza  1 15 

TOTAL (Créditos Convalidados) 58  

 

CONVALIDACIÓN DE CURSOS: ROCIO SALDAÑA MURRIETA (Modalidad Profesionales y Graduados) 

DNI: 48450043 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN MARTIN 
TARAPOTO – EDUCACIÓN Y HUMANIDADES  

UNAP- DERECHO Y CIENCIAS POLITICAS 

ASIGNATURA  CRÉDITOS  NOTAS  COD  ASIGNATURA  CRÉDITOS  NOTAS  

Lenguaje y 
comunicación  

3 13 10001 Lenguaje, Redacción y 
Oratoria.  

4 13 

Matemática 3 12 10002 Matemática 4 12 

Metodología de 
Trabajo universitario  

2 11 10003 Metodología de la 
investigación científica  

2 11 

Actividad físico- 
deportiva  

2 14 9110 Vóley  1 14 

Estructuras básicas 
del inglés I 

5 11 10003 Inglés Básico I 2 11 

Estructuras básicas 
del inglés II  

5 14 10008 Inglés Básico II 2 14 

Ecología  2 12  Ciencias Naturales   12 

Actividades artísticas  2 17 9030 Danza 1 17 

Realidad Nacional y 
Regional  

2 13 10005 Realidad Nacional y 
Desarrollo Regional 
amazónico  

3 13 

Sociología general  2 12 10015 Sociología general 2 12 

 21  

 

ARTICULO SEGUNDO. - COMUNICAR, a la Dirección de Servicios y Registros de la Universidad Nacional 
de la Amazonia Peruana para su debido cumplimiento. 

 

Regístrese, comuníquese y archívese 
 

 

 


